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1 Úvod

Po mnoho tisíciletí lidé měnili prostředí dle svých potřeb, aniž by se zajímali o to, jaké

to bude mít následky. V současnosti již víme, že za změny životního prostředí může

převážně působení lidského faktoru, který bezpochyby napomáhá devastaci planety. Ti,

kteří si toto uvědomují, a snaží se změnit své chování a životní styl

ve prospěch svého i planetárního zdraví, jsou nazýváni jako LOHAS.

Jedná se o životní styl, jehož zastánci preferují nejen zdraví, ale také udržitelnost

a zodpovědnost, a to ve všech aspektech svého života. Neztotožňují se s typickým

chováním současného spotřebitele, pro kterého jsou tolik charakteristické nahodilé

potřeby a nadměrná spotřeba. Rovněž se nespokojí se standardními produkty

společností, vyrábějících své výrobky nezodpovědně. Nenechají se též ovlivnit

marketingem, primární jsou pro ně vždy osvědčené značky, případně jiná slovní

doporučení od přátel a známých. Jsou jednoduše řečeno nároční, ekologicky přemýšlejí,

mají rádi svůj styl, milují design a zároveň funkčnost, a v neposlední řadě upřednostňují

kvalitu před kvantitou.

„Lohasiané“ však nepatří mezi žádné přehnané nadšence či ekologisty, jsou to

„normální“ spotřebitelé, kteří nahlíží na život a na planetu Zemi s nadhledem, úctou,

respektem a s vědomím, že musíme zachovat minimálně stejné podmínky i pro budoucí

generace.

Přestože se často uvádí, že LOHAS je něco nového, co se rozšířilo za Západu a patří

mezi trendy 20. a 21. století, není tomu úplně tak. Vždy existovali lidé, kterým nebyl

lhostejný stav životního prostředí a kteří neignorovali své zdraví. Nové je možná

označení LOHAS, vytvořené počátečními písmeny anglického slovního spojení

– Lifestyle Of Health And Sustainability, ale ne samotné přesvědčení osob. Takoví lidé

tu byli, jsou a budou. Navíc žijí nejen v zahraničí, ale i u nás. Což se pokusím prokázat.

Existence segmentu LOHAS spotřebitelů v České republice, konkrétně v Jihočeském

kraji, bude klíčovým tématem této práce. Dále se také zaměřím na hlavní

charakteristické rysy, které jsou pro tyto spotřebitele typické. Zajímat mne bude i to,
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v jaké věkové kategorii se nachází nejvíce stoupenců LOHAS. Všechny tyto informace

získám pomocí vlastního dotazníkového šetření.

Praktické části bude předcházet vymezení a podrobné popsání třech důležitých pojmů.

Prvním bude udržitelnost, kterou si rozebereme v historickém sledu a to jak z pohledu

celosvětového, tak i na evropské a národní úrovni. Druhým pojmem bude spotřeba,

u které se primárně zaměříme na současné trendy a její modely. Třetím, posledním

a nejdůležitějším bude mezinárodní trend LOHAS, jež si vysvětlíme komplexně od jeho

definice, přes segmenty trhu a typologii LOHAS spotřebitelů, až po překážky k jeho

přijetí a predikovanou budoucnost.

Myslím si totiž, že máme čest s tržním segmentem, jenž představuje výzvy a příležitosti

v mnoha oblastech, jako jsou potraviny/nápoje, kosmetika, oblečení, elektronika,

bydlení, doprava, cestovaní a další. Toto by si měly uvědomit především podniky, které

se mnohdy nezabývají při výrobě svých produktů ochranou životního prostředí. Přitom

ochrana životního prostředí a spotřebitele je pro zastánce LOHAS důležitým kritériem

při rozhodování o koupi a jen oni sami rozhodují, komu své peníze svěří.
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2 Literární rešerše

2.1 Udržitelný rozvoj

Toto slovní spojení, byť krátké, ale za to výstižné, se snaží o soulad mezi člověkem

a přírodou. Dříve než mu začneme věnovat plnou pozornost, musíme si říci, kdy se

poprvé začalo používat a také něco k jeho historii, ze které vzešlo…

2.1.1 Historie koncepce udržitelného rozvoje

2.1.1.1 Začátky

V Evropě se tento pojem začíná dle Moldana, B. (2011) poprvé objevovat

v 60. letech 20. století, a to díky zvýšenému zájmu o ochranu přírodního prostředí.

Do povědomí široké veřejnosti se však dostalo téma životního prostředí, až s knihou

Mlčící jaro (Silent Spring) napsanou v roce 1962 americkou bioložkou Rachel

Carsonovou. Naléhavost tohoto tématu byla však probírána na mezinárodní úrovni až

v červnu 1972 na Konferenci OSN o lidském životním prostředí ve Stockholmu, která

se celá nesla pod heslem „Pouze jedna Země“ (Only One Earth), jak uvádí Moldan, B.

(2011). Bylo řešeno, jak lidská činnost poškozuje životní prostředí a uvádí člověka

v ohrožení.

2.1.1.2 The Limits to Growth

Tato zpráva, znamenající v překladu „Meze růstu“, vyšla knižně v témže roce, co se

konala Stockholmská konference. Vyhotovena byla týmem amerických vědců

a zveřejněna Římským klubem, zabývajícím se řešením globálních problémů lidstva.

Cohen, M. J. a Murphy, J. (2001) ve své publikaci zveřejnili, že uvádí názory

na zhoršování životního prostředí především z hlediska rostoucí světové populace, která

je závislá na dostupnosti přírodních zdrojů. Podle Höfera, R. (2009) zpráva předpovídá,

že v časovém rozpětí menším než 100 let, se bude společnost bez zásadní změny

fyzických, ekonomických a sociálních vztahů, nacházet na prahu vyčerpání

neobnovitelných zdrojů, na nichž závisí průmyslová základna. Cihelková, E. (2010)
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navíc dodává: „Je z ní zřejmý rozpor mezi růstem ekonomiky a účinnou ochranou

životního prostředí a přírodních zdrojů.“

Já bych její podstatu shrnula do jediné věty: „V omezeném světě není možný neomezený

růst!“

2.1.1.3 Our Common Future

Vyřešit výše uvedený rozpor se pokusila Světová komise OSN pro životní prostředí

a rozvoj (WCED) pod vedením norské ministerské předsedkyně Gro Harlem

Brundtlandové. V roce 1987 vydala zprávu nazvanou „Naše společná budoucnost“

(Our Common Future), představující důležitý dokument, známý také jako

„The Brundtland Report“.

Höfer, R. (2009) tvrdí, že cílem této koncepce je poskytnout dlouhodobou rovnováhu

mezi životním prostředím, hospodářstvím a sociálním blahobytem lidstva. Musil, P.

(2009) zase popisuje, že: „poprvé hovoří o konceptu trvale udržitelného rozvoje s cílem

ukázat vazbu mezi ekonomickým rozvojem a hlavními environmentálními problémy

lidstva.“ Cihelková, E. (2010) navíc u této zprávy došla k závěru, že „ekonomický růst

je spjat se zvyšováním zátěže přírodního prostředí, přičemž takový stav není nezbytně

nutný. Hospodářský rozvoj je možné převést na trvale udržitelnou trajektorii,

tj. usměrnit jej tak, aby rozvoj vyspělého světa nebyl naplňován na úkor světa

rozvojového.“ Cohen, M. J. a Murphy, J. (2001) dodávají, že rozvojové země se

potýkají se závažnými problémy životního prostředí, které můžeme do značné míry

připsat chudobě, růstu populace a nerovným obchodním podmínkám.

Pokud shrneme podstatu toho, co se nám tito autoři snažili říci, můžeme podle mého

názoru konstatovat, že tato zpráva poukazuje na rovnováhu mezi jednáním lidí

mezi sebou navzájem a vůči přírodě.

Musil, P. (2009) také zdůraznil, že jako v první se v ní koncepce udržitelného rozvoje

objevila v ucelenější formě. Což je podle mého zřejmé, protože se zde zrodil pojem

„trvale udržitelný rozvoj“, který byl definován jako: „Rozvoj, který uspokojuje potřeby

současné generace, aniž by byla ohrožena schopnost budoucích generací uspokojovat

své vlastní potřeby.“ Cohen, M. J. a Murphy, J. (2001) se s Moldanem, B. (2011)
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shodují, že se tato definice stala i přes svou univerzálnost, nedostatky a hlubší smysl,

všeobecně uznávanou.

2.1.1.4 Agenda 21

Zpráva Komise z roku 1987 podnítila svolání konference OSN o životním prostředí

a rozvoji (UNCED) v Rio de Jaineru v červnu 1992, protože bylo potřeba podrobněji

rozpracovat principy udržitelného rozvoje. Summit Země, jak je také tato mezinárodní

konference nazývána, vypracovala rozsáhlý akční plán „Agenda 21“. Ten řeší, jak


[…]


konzumenti. Přispělo by to samozřejmě i do jisté míry jak ke zlepšení našeho zdraví, tak

i zlepšení stavu životního prostředí.
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5 Závěr

S životním stylem LOHAS a s jeho principy se začíná pomalu ztotožňovat čím dál tím

větší část populace po celém světě. Přestože do rozvojových zemí proniká zatím

nepatrně, v průmyslově vyspělých státech se dá hovořit již o 1/3 populace, která žije

v souladu s LOHAS. Ani v České republice není tento trend opomíjen, nýbrž naopak.

V Jihočeském kraji lze za „lohasiany“ považovat již téměř 1/4 obyvatel, přičemž další

stoupenci zdravého a udržitelného životního stylu se je snaží následovat. Tedy

i u nás existuje segment LOHAS spotřebitelů, a jak lze vidět, nejedná se o žádný

zanedbatelný podíl na trhu. (První hypotéza byla potvrzena.)

Pro zastánce LOHAS, mající bydliště na území jižních Čech, jsou především

charakteristické následující rysy. Při výběru výrobků preferují osvědčené značky,

případně spoléhají na slovní doporučení přátel a známých. U produktů vyžadují, aby

byly vyráběny zodpovědně, kvalitně a nejlépe domácími výrobci. Ekologicky

přemýšlejí, žijí moderně a milují nové technologie a design. Informace na etiketách

mnohdy rozhodnou, zda výrobek zakoupí, či ne. Certifikační značky umístěné

na výrobcích, příliš neovlivňují jejich nákupní rozhodování. To spíše velikost balení

výrobků, mají raději ta menší. Upřednostňují též potraviny a nápoje na přírodní bázi,

s dostatečným obsahem vitamínů, bez umělých barviv a konzervačních látek. Dále také

energeticky úsporné spotřebiče a elektroniku, na rozdíl od přírodních pracích a čisticích

prostředků. Snaží se šetřit vodu a energii, využívají obnovitelné zdroje energie a snižují

nejen náklady na vytápění a chlazení, ale také množství odpadu, který třídí. Žijí zdravě

a udržují si nejen fyzický vzhled, ale i duševní. Pokouší se preventivně předcházet

nemocem, avšak jóga, tai-chi, fitness či wellness jim moc neříká. Rádi chodí pěšky,

při cestování se zaměřují nejen na zábavu a dobrodružství, ale rovněž na přírodu a její

ochranu. Odpadky nepohazují na zem a využívají služeb místních obchodníků.

Existují ale i oblasti, ve kterých by se měl jihočeský „lohasian“ ještě polepšit

a přiblížit se tak blíže k průmyslově vyspělým státům. Přetrvává u něj stále orientace

na cenu, je ovlivněn marketingem i náhlými impulsy. Nepřiklání se příliš k využívání
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solárních panelů a tepelných čerpadel, a ani k vozům na alternativní pohon či hybridním

automobilům.

Pokud by nás zajímalo, v jaké věkové kategorii se nachází na území Jihočeského kraje

nejvíce stoupenců LOHAS, mohli bychom jednoznačně konstatovat, že ve věku

nad 56 let. Jedná se o spotřebitele s dostatečně velkou kupní silou, kteří jsou si vědomi,

jaké má lidské působení následky na životní prostředí. Jeho ochrana je pro tuto věkovou

skupinu velmi důležitá, mnohdy i důležitější, než péče o jejich vlastní zdraví. (Druhá

hypotéza byla zamítnuta.)

Vzhledem k tomu, že celkový trh LOHAS představuje velký potenciál, měli by se

na něj výrobci spotřebitelského zboží co nejdříve zaměřit. Upravit či změnit nejen

výrobní a řídící procesy, ale také produktová portfolia a vyvinout zcela nové produktové

řady. Především by se však měli chovat udržitelně a přistupovat tak i k výrobě svých

produktů. LOHAS spotřebitelé představují pro mnoho společností nové výzvy

a otevírají jim velké možnosti. Podniky pak nesmí zapomenout na to, že tito konzumenti

od nich budou na oplátku vyžadovat, aby vyráběly zodpovědným způsobem velmi

kvalitní a ekologicky šetrné produkty, v menších baleních. Pokud tuto skutečnost

podniky vezmou za svou, budou spokojeni všichni spotřebitelé, nikoli jen „lohasiané“.

Zlepší se tak zdraví nejen lidí, ale také životního prostředí a celé planety.

Podstatné je si totiž uvědomit, že žijeme na planetě Zemi už po celá tisíciletí a pokud

nebudeme respektovat environmentální limity, nadále se budou snižovat zásoby vody,

dřeva, změní se klima a vymizí rozmanitost v přírodě. Pokud tedy chceme žít kvalitní

život, nesmíme zapomínat na to, že kapacita životního prostředí je omezená a jen my

sami mu můžeme navrátit rovnováhu.
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6 Summary

This final thesis deals with an analysis of segment of LOHAS (Lifestyles of Health and

Sustainability) consumers on the Czech market. It investigates the existence of the

consumer life style LOHAS, specifically in the South Bohemian region, which has been

confirmed. Further it focuses on the main characteristic features which are typical for

this segment. One of them primarily is the focus on proven brands, quality, design,

smaller packaging of the products and responsible production of products preferably by

local producers. It also addresses the fact the “Lohasians” live in the area of the south

Bohemia, they prefer foodstuffs/drinks based on natural sources and energetic efficient

electrical devices. They think in an ecological and modern way, they like walking and

while travelling they like not only having fun and enjoy adventure but they also like

nature and its protection. At the same time the thesis provides information the south

Bohemian followers of LOHAS are still influenced by price, marketing and sudden

impulses. They don’t tend to use e.g. solar panels or hybrid cars either. It explains as

well that it’s the consumers in the first place who are numerously represented in the age

category over 56 years. Finally it deals with recommendations which the producers

should follow if they wish this segment of consumers with large potential to be

addressed.
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