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Závěr

Výsledek: 83.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Literární rešerše byla převážně věnována udržitelného rozvoji (to neodpovídá názvu DP). Analýza je
vědecká metoda - není vhodné používat v názvu DP. Citace a odkazy na seznam pramenů (je
rozsáhlý) a použitou literaturu má vysokou vypovídací hodnotu, postrádám jeden velmi kvalitní český
titul: JIRÁSEK, J., A. (2006): Agenda příštích let. Dotazník je rozsáhlý - pro přehlednost měl být
uveden jako "Příloha".

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Ke s.20: "..spotřebním, neboli nákupním chování." - spotřební chování není totéž co nákupní chování,
porovnejte jejich obsah a vymezte rozdíl mezi těmito pojmy. Lze mezi pojmy "FAIR TRADE" a
"LOHAS" najít nějaké společné body?
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